令和４年１月19日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

      (公印省略)

   オミクロン株感染拡大を踏まえたさらなる保健所業務の重点化について

       （感染拡大を防ぐための積極的な検査対応の実施）

平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

標記に関連しまして、このたび大阪府より通知がありました。

同通知は、今後、保健所の調査及び自宅療養者の対応は、重症化リスクの高い者又は

施設を優先的に行い、それ以外の方については、自主的又は受動的な対応を依頼するこ

とを知らせるものです。

診療・検査医療機関、及び行政検査の委託契約を締結する医療機関には、濃厚接触の

可能性のある方についての積極的な検査及び自宅療養者への診療を行う医療機関におけ

る自宅療養者の健康観察等について、大阪府より案内が直送されています。

なお、濃厚接触の可能性がある方について、医師が必要と判断して行った検査は、症

状の有無に関わらず保険適用となることも記されています。本会としましても、濃厚接

触した可能性がある者等に対して積極的な検査対応により、感染急拡大を防ぐ趣旨の通

知であると認識しています。

貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。

 【大阪府ホームページ（通知文掲載先）】

   https://www.pref.osaka.lg.jp/iryo/osakakansensho/kensa-siryou.html

 ・大阪府健康医療部個別事象対応グループ：06-6944-9156

      感染症・検査グループ：06-4397-3204

【担当】

大阪府医師会

地域医療１課（TEL:06-6763-7012）

https://www.pref.osaka.lg.jp/iryo/osakakansensho/kensa-siryou.html